In lipsa unei tipografii româneşti, Şaguna de bună seamă
îşi va fi tipărit pastoralele, la început, în vre-o tipografie săsească
din Sibiiu. în care anumit n'am putut constata, pentrucă pastoralele
sale dintâiu nu poartă firma nici unei tipografii.

La 6/18 Iulie 1848 Şaguna scrie o pastorală din Budapesta,
unde se găsia la desbaterile dietei. Pe pastorala aceasta, dedesubt,
la un colţ găsim următoarea însemnare cu litere cirile, mărunte:
«Cu tiparul lui Vasilie Kosma.»

Cine a fost acest Cosma, după nume Român, unde şi ce
fel de tipografie a avut, în anul 1848, — nu-mi aduc aminte să
fi cetit undeva, desi ar fi de interes să se stie.

In acelaş an, la
6 Octomvrie, Şaguna scrie un cercular, în care îndrumă pe toţi
protopopii, preoţii, profesorii şi dascălii tuturor şcoalelor româneşti,
ca pe viitor să scrie cu ortografia alcătuită de «Comisiunea filo
logică» şi primită de adunarea generală a «Asociaţiunii», ţinută
Ia Braşo.v în 17/29 Iulie 1862. Acesta este, în colecţia mea, cel
dintâi cercular al lui Şaguna tipărit numai cu litere latineşti şi
cu ortografia etimologică.

Pastoralele sau cercularele, cari le scrie de aci înainte, apar
când cu slove, când cu litere străbune, până când, dela o vreme,
cele cirilice se pierd cu desăvârşire.